
República Federativa do Brasil 

DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL 
,., 

SESSAO CONJUNTA 
t r 1 

ANO LI\' - NU 026 SEXTA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 1999 BRASÍLIA-DF 
7 i 



MESA DO CONGRESSO NACIONAL 

PRESIDENTE 

Senador ANTONIO CARLOS MAGALHÃES - PFL - BA 

1~ VICE-PRESIDENTE 

Deputado HERÁCLITO FORTES - PFL - PI 

2~ VICE-PRESIDENTE 

SelUldor ADEMIR ANDRADE - Bloco (PTIPDTIPSBIPPS) - PA 

I!!. SECRETÁRIO 

Deputado UBIRATAN AGUIAR - PSDB - CE 

2'? SECRETÁRIO 

Senador CARLOS PATROCÍNIO - PFL - TO 

3'? SECRETÁRIO 

Deputado JAQUES WAGNER - Bloco (PTIPDTIPSBIPPS) - BA 

4!!. SECRETÁRIO 

Senador CASILDO MALDANER - PMDB - SC 



ELABORADO PELA SUBSECRETARIA DE ATA DO SENADO FEDERAL 

CONGRESSO NACIONAL 

SUMÁRIO 

1 - DECRETO LEGISLATIVO 

NQ 5, de 1999 - CN, que autoriza o Poder Executivo a enviar tropas das Forças Armadas 
brasileiras para integrarem a força multinacional da Organização das Nações Unidas, com o objeti­
vo de restaurar a paz e a segurança no Timor Leste, proteger e apoiar a Missão das Nações Uni­
das no Timor Leste (UNAMET) no cumprimento de suas funções e facilitar as operações de ajuda 
humanitária................................................................................................................................................. 13794 

2 - ATA DA 11" SESSÃO CONJUNTA, EM 
16 DE SETEMBRO DE 1999 

2.1 - ABERTURA 
2.2 - Mensagem do Presidente da Repú­

blica 
N° 849, de 1999 - CN (n° 1.300/99, na ori­

gem), de 16 do corrente, que solicita autorização, 
nos termos da Resolução n° 1.264, de 15-9-99, do 
Conselho de Segurança das Nações Umdas, para 
envio de tropas das Forças Armadas brasileiras 
para integrarem a força multinacional da Organi­
zação das Nações Unidas, com o objetivo de res­
taurar a paz e a segurança no Timor Leste, prote­
ger e apoiar a Missão das Nações Unidas no TI­
mor Leste (UNAMET) no cumprimento de suas 
funções e facilitar as operações de ajuda humani-

tária. Aprovada a solicitação, tendo usado da 
palavra os Srs. Eduardo Suplicy e SérgiO Ma­
chado. À Mesa do Congresso Nacional para re-
digir a decisão do Plenário. .............. . ........ . . .... 13800 

Redação final da decisão do Plenário do 
Congresso Nacional sobre a Mensagem n° 840, 
de 1999 - CN, na forma do Decreto Legislativo 
n° 5, de 1999 - CN (Parecer n° 23, de 1999 -
CN). À promulgação........... . .............. ............. 13803 

2.3 - ENCERRAMENTO 
3 - COMISSÃO MISTA DE PLANOS, 

ORÇAMENTOS PÚBLICOS E FISCALIZAÇÃO 
4 COMISSÃO PARLAMENTAR 

CONJUNTA DO MERCOSUL (REPRESENTAÇÃO 
BRASILEIRA) 



13794 Sexta-feira 17 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL Setembro de 1999 

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, 
e eu, Antonio Carlos Magalhães, Presidente do Sena­
do Federal, nos termos do parágrafo único do art. 52 
do Regimento Comum, promulgo o seguinte: 

DECRETO LEGISLATIVO 
N° 5, DE 1999 - CN 

Autoriza o Poder Executivo a enviar 
tropas das Forças Armadas brasileiras 
para integrarem a força multi nacional da 
Organização das Nações Unidas, com o 
objetivo de restaurar a paz e a seguran­
ça no limar Leste, proteger e apoiar a 
Missão das Nações Unidas no Timor 
Leste (UNAMET) no cumprimento de 
suas funções e facilitar as operações de 
ajuda humanitária. 

o Congresso Nacional decreta: 

Art. 1 Q É o Poder Executivo, nos termos da 
Lei n° 2.953, de 17 de novembro de 1956, e das 
disposições constitucionais e regimentais perti­
nentes, autorizado a enviar pelotão reforçado de 
até cinqüenta policiais das Forças Armadas brasi­
leiras, para integrar a força multinacional da Orga­
nização das Nações Unidas em sua missão no Ti­
mor Leste. 

Art. 2° Esta autorização é válida pelo prazo de 
duração da força multinacional da Organização das 
Nações Unidas em missão no Timor Leste. 

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação. 

Congresso Nacional, 16 de setembro de 1999. 
- Senador Antonio Carlos Magalhães, Presidente. 



Setembro de 1999 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL 

Ata da 11 ª Sessão Conjunta 
em 16 de 'setembro de 1999 

1ª Sessão Legislativa Ordinária da 51ª Legislatura 

Presidência do Sr. Antonio Carlos Magalhães 

ÀS 13 HORAS E 1 MINUTO, ACHAM-SE 
PRESENTES OS SRS. SENADORES: 

Ademir Andrade - Agnelo Alves - Alberto Silva -
Alvaro Dias - Amir Lando - Antero Paes de Barros -
Antonio Carlos Magalhães - Antonio Carlos Valadares -
Artur da Tavola - Bel\o parga - Bernardo Cabral- Carlos 
Bezerra - Carlos Patrocínio - Carlos Wilson - Casildo 
Maldaner - Djalma Bessa - Edison Lobão - Eduardo Si­
queira Campos - Eduardo Suplicy - Ernandes Amorim -
Francelino Pereira - Freitas Neto - Geraldo Althoff - Ge­
raldo Cândido - Geraldo Melo - Gerson Camata - Gil­
berto Mestrinho - Heloísa Helena - Hugo Napoleão -Iris 
Rezende - Jader Barbalho - Jefferson Péres - João 
Alberto Souza - Jonas Pinheiro - José Agripino - José 
Alencar - José Eduardo Dutra - José Fogaça - José Ro­
berto Arruda - Juvêncio da Fonseca - Lauro Campos -
Leomar Quintanilha - Lúcio Alcântara - Lúdio Coelho -
Luiz Estevão - Luiz Otavio - Luiz Pontes - Maguito Vilela 
- Maria do Carmo Alves - Marina Silva - Marluce Pinto­
Mauro Miranda - Moreira Mendes - Mozarildo Cavalcan­
ti - Nabor Júnior - Ney Suassuna - Osmar Dias - Paulo 
Hartung - Paulo Souto - Pedro Piva - Pedra Simon -
Ramez Tebet - Renan Calheiros - Roberto Requião -
Roberto Saturnino - Romera Jucá - Romeu Tuma - Se­
bastião Rocha - Sérgio Machado - Silva Júnior - Tião 
Viana - Wellington Roberto. 

E OS SRS. DEPUTADOS: 
Partido Bloco 

RORAIMA 

Alceste Almeida PMD8 
Almir Sá PPB 
Elton Rohnelt PFL 
Luis Barbosa PFL 
Presentes de Roraima: 4 

Sérgio Barcellos PFL 
Presentes do Amapá: 7 

Deusdeth Pantoja 
Giovanni Queiroz 
Jorge Costa 
José Priante 
Paulo Rocha 
Renildo Leal 

PARÁ 

PFL 

Valdir Ganzer 
Zenaldo Coutinho 
Presentes do Pará: 8 

PDT 
PMDB 
PMDB 
PT 
PTB 
PT 
PSDB 

Arthur Virgílio 
Átila Lins 
José Melo 
Luiz Fernando 
Silas Câmara 
Vanessa Grazziotin 

AMAZONAS 

PSDB 
PFL 
PFL 
PPB 
PTB 
PCdoB 

Presentes do Amazonas: 6 

RONDÔNIA 

Agnaldo Muniz 
Confúcio Moura 
Eurípedes Miranda 
Expedito Júnior 
Marinha Raupp 
Nilton Capixaba 
Sérgio Carvalho 

PDT 
PMDB 
PDT 
PFL 
PSDB 
PT8 
PSDB 

Presentes de Rondônia: 7 

ACRE 

Sexta-feira 17 13795 

PSB/PCdoB 

AMAPÁ 
Hildebrando Pascoal S.Part. 
IIdefonço Cordeiro PFL 

Antonio Feijão PSDB João Tota PPB 
Badu Picanço PSDB Marcos Afonso PT 
Dr. Benedito Dias PFL Nilson Mourão PT 

Eduardo Seabra PTB Sérgio Barros PSDB 

Evandro Milhomen PSB PSB/PCdoB Zila Bezerra PFL 

Jurandil Juarez PMDB Presentes do Acre: 7 



13 796 Se:xta-feira 17 

Antônio Jorge 
Darci Coelho 
Freire Júnior 
Igor AVE~lino 
João Ribeiro 

TOCANTINS 

PFL 
PFL 
PMDB 
PMDB 
PFL 

Pastor Amarildo PPB 
Presentes do Tocantins: 6 

MARANHÃO 

Albérico Filho PMDB 
Antonio Joaquim Araújo PPB 
Cesar Bandeira PFL 
Eliseu Moura PPB 
Gastão Vieira PMDB 
João Castelo PSDB 
José Antonio PSB 
Mauro Fecury PFL 
Neiva Moreira PDT 
Pedro Fernandes PFL 
Pedro Novais PMDB 

Remi Trinta PL 

Sebastião Madeira PSDB 
Presentes do Maranhão: 13 

CEARÁ 

Almeida de Jesus PL 

Aníbal Gomes PMDB 
Antonio Cambraia PMDB 
Eunício Oliveira PMDB 
José Unhares PPB 

José Pimentel PT 
Moroni Torgan PSDB 

Nelson Otoch PSDB 
Raimundo Gomes de MatosPSDB 
RommEll Feijó PSDB 
Sérgio Novais PSB 

CEARÁ 

Ubiratan Aguiar 
Vicente! Arruda 
Presentes do Ceará: 13 

PSDB 
PSDB 

Átila Ura 
B.Sá 
Ciro Nogueira 

PIAuí 

PSDB 
PSDB 
PFL 

DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL Setembro de 1 999 

PSB/PCdoB 

PUPST/PSL 
PMN/PSD 

PUPST/PSL 
PMN/PSD 

PSB/PCdoB 

Gessivaldo Isaias 
Heráclito Fortes 
João Henrique 
Mussa Demes 
Paes Landim 
Themístocles Sampaio 
Wellington Dias 
Presentes do Piauí: 10 

PMDB 
PFL 
PMDB 
PFL 
PFL 
PMDB 
PT 

RIO GRANDE DO NORTE 

Lavoisier Maia 
Múcio Sá 

PFL 
PMDB 

Presentes do Rio Grande do Norte: 2 

PARAÍBA 

Adauto Pereira PFL 
Armando Abílio PMDB 
Avenzoar Arruda PT 
Carlos Dunga PMDB 

Damião Feliciano PMDB 
Domiciano Cabral PMDB 

Inaldo Leitão PMDB 
Marcondes Gadelha PFL 

Ricardo Rique PMDB 
Wilson Braga PFL 

Presentes da Paraíba: 10 

PERNAMBUCO 

Djalma Paes PSB 
Gonzaga Patriota PSB 
Inocêncio Oliveira PFL 
João Colaço PMDB 
Joaquim Francisco PFL 

Joel de Hollanda PFL 
Luiz Piauhylino PSDB 

Marcos de Jesus PST 

Pedro Corrêa PPB 
Pedro Eugênio PPS 

Ricardo Fiuza PFL 

Salatiel Carvalho PMDB 

Severino Cavalcanti PPB 
Presentes de Pernambuco: 13 

ALAGOAS 

Albérico Cordeiro PTB 
Givaldo Carimbão PSB. 

Helenildo Ribeiro PSDB 

PSB/PCdoB 
PSB/PCdoB 

PUPST/PSL 
PMN/PSD 

PSB/PCdoB 



Setembro de ) 999 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL Sexta-feira 17 13797 

João Caldas PMN PUPST/PSL Saulo Pedrosa PSDB 
PMN/PSD Ursicino Queiroz PFL 

José Thomaz Nonô PFL Waldir Pires PT 
Luiz Dantas PSD PUPST/PSL Walter Pinheiro PT 

PMN/PSD Presentes da Bahia: 33 
Olavo Calheiros PMDB 

MINAS GERAIS Regis Cavalcante PPS 
Presentes de Alagoas: 8 Ademir Lucas PSDB 

Antônio do Valle PMDB 
SERGIPE 

Cabo Júlio PL PUPST/PSL 
Ivan Paixão PPS PMN/PSD 
Jorge Alberto PMDB Carlos Mosconi PSDB 
José Teles PSDB Cleuber Carneiro PFL 
Marcelo Déda PT Danilo de Castro PSDB 
Pedro Valadares PSB PSB/PCdoB Eduardo Barbosa PSDB 
Sérgio Reis PSDB Eliseu Resende PFL 
Presentes do Sergipe: 6 Glycon Terra Pintà PMDB 

BAHIA Hélio Costa PMDB 
Herculano Anghinetti PPB 

Aroldo Cedraz PFL Ibrahim Abi-Ackel PPB 
Claudio Cajado PFL Jaime Martins PFL 
Eujácio Simões PL PUPST/PSL João Fassarella PT 

PMN/PSD José Militão PSDB 
Félix Mendonça PTB Júlio Delgado PMDB 
Francistônio Pinto PMDB Lael Varella PFL 
Geraldo Simões PT Márcio Reinaldo Moreira PPB 
Gerson Gabrielli PFL Maria do Carmo Lara PT 
Jaime Fernandes PFL Narcio Rodrigues PSDB 
JairoAzi PFL Nilmário Miranda PT 
Jairo Carneiro PFL Odelmo Leão PPB 
Jaques Wagner PT Olimpio Pires PDT 
João Almeida PSDB Osmânio Pereira PMDB 
João Leão PSDB Paulo Delgado PT 
Jonival Lucas Junior PPB Philemon Rodrigues PMDB 
Jorge Khoury PFL Rafael Guerra PSDB 
José Carlos Aleluia PFL Roberto Brant PFL 
José Lourenço PFL Romeu Queiroz PSDB 
José Ronaldo PFL Ronaldo Vasconcellos PFL 
Jutahy Junior PSDB Sérgio Miranda PCdoB PSB/PCdoB 
Leur Lomanto PFL Silas Brasileiro PMDB 
Luiz Moreira PFL Virgílio Guimarães PT 
Manoel Castro PFL Zaire Rezende PMDB 
Mário Negromonte PSDB Zezé Perrella PFL 
Nelson Pellegrino PT Presentes de Minas Gerais: 35 
Nilo Coelho PSDB 

EspíRITO SANTO Paulo Braga PFL 
Paulo Magalhães PFL Aloízio Santos PSDB 
Reginaldo Germano PFL Feu Rosa PSDB 

Roland Lavigne PFL João Coser PT 



13798 Se:xta-feira 17 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL Setembro de 1999 

José Carlos Elias PTB SÃO PAULO 
Magno Malta PTB Alberto Goldman PSDB 
Max Mauro PTB Alberto Mourão PMDB 
Nilton Baiano PPB Aloizio Mercadante PT 
Ricardo Ferraço PSDB André Benassi PSDB 
Rita Camata PMDB Angela Guadagnin PT 
Presen~es do Espírito S.anto: 9 Antonio Carlos Pannunzio PSDB 

RIO DE JANEIRO Antonio Kandir PSDB 

Alexandre Santos PSDB Antonio Palocci PT 

Almerinda de Carvalho PFL Arlindo Chinaglia PT 

Antonio Carlos Biscaia PT Arnaldo Faria de Sá PPB 

Ayrton Xerêz PSDB Arnaldo Madeira PSDB 

Bispo Rodrigues PL PUPST/PSL Ary Kara PPB 

PMN/PSD Bispo Wanderval PL PUPST/PSL 

Carlos Santana PT PMN/PSD 

Celso Jacob PDT Celso Giglio PTB 

Coronel Garcia PSDB Clovis Volpi PSDB 

Dino Fernandes PSDB Corauci Sobrinho PFL 

Dr. Heleno PSDB Cunha Bueno PPB 

EberSilva PDT De Velasco PST PUPST/PSL 

Eduardo Paes PTB PMN/PSD 

Eurico Miranda PPB Dr. Hélio PDT 

Fernandlo Gabeira PV Duilio Pisaneschi PTB 

Fernandlo Gonçalves PTB Edinho Araújo PMDB 

lédio ROlsa PMDB Eduardo Jorge PT 

Jair Bolsonaro PPB Evilásio Farias PSB PSB/PCdoB 

Jandira Feghali PCdoB PSB/PCdoB Fernando Zuppo PDT 

Jorge Wilson PMDB Iara Bernardi PT 

José Carlos Coutinho PFL Jair Meneguelli PT 

Luís Eduardo PSDB João Paulo PT 

Luiz Ribeiro PSDB José Dirceu PT 

Luiz Sérgio PT José Genoíno PT 

Mattos Nascimento PMDB José Machado PT 

Milton Tlemer PT José Roberto Batochio PDT 

Miriam Heid PDT Julio Semeghini PSDB 

Miro Teixeira PDT Lamartine Pose lia PMDB 

Pastor Valdeci Paiva PST PUPST/PSL Luiz Antonio Fleury PTB 
PMN/PSD Luiza Erundina PSB PSB/PCdoB 

Paulo Baltazar PSB PSB/PCdoB Marcos Cintra PL PUPST/PSL 
Paulo do Almeida PPB PMN/PSD 
Paulo FE~ijó PSDB Medeiros PFL 

Rodrigo Maia PTB Michel Temer PMDB 

Ronaldo Cezar Coelho PSDB Nelson Marquezelli PTB 

Rubem Medina PFL Neuton Lima PFL 
Simão Sessim PPB Paulo Lima PMDB 
Vivaldo [Barbosa PDT Professor Luizinho PT 
Wanderley Martins PDT Ricardo Berzoini PT 
Presentes do Rio de Janeiro: 37 Ricardo Izar PMDB 



Setembro de 1999 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL Sexta-feira 17 13799 

Robson Tuma 
Rubens Furlan 
Salvador Zimbaldi 
Silvio Torres 
Teima de Souza 
Valdemar Costa Neto 

PFL 
S.Part. 
PSDB 
PSDB 
PT 
PL 

Wagner Salustiano PPB 
Zé índio PMDB 
Zulaiê Cobra PSDB 
Presentes de São Paulo: 53 

Celcita Pinheiro 
Lino Rossi 
Pedro Henry 
Ricarte de Freitas 
Wilson Santos 

MATO GROSSO 

PFL 
PSDB 
PSDB 
PSDB 
PMDB 

Presentes do Mato Grosso: 5 

DISTRITO FEDERAL 

PMDB Alberto Fraga 
Geraldo Magela 
Jorge Pinheiro 
Maria Abadia 
Paulo Octávio 
Pedro Celso 

PT­

PMDB 
PSDB 
PFL 
PT 

Ricardo Noronha PMDB 
Presentes do Distrito Federal:7 

Barbosa Neto 
Juquinha 
Lidia Quinan 
Lúcia Vânia 
Luiz Bittencourt 
Nair Xavier Lobo 
Norberto Teixeira 
Pedro Canedo 
Pedro Chaves 
Pedro Wilson 

GOIÁS 

PMDB 
PSDB 
PSDB 
PSDB 
PMDB 
PMDB 
PMDB 
PSDB 
PMDB 
PT 

Presentes de Goiás: 10 

PUPST/PSL 
PMN/PSD 

MATO GROSSO DO SUL 

Ben-Hur Ferreira 
Flávio Derzi 
João Grandão 
Marçal Filho 

PT 
PMDB 
PT 
PMDB 

Marisa Serrano 
Nelson Trad 
Pedro Pedrossian 
Waldemir Moka 

PSDB 
PTB 
PFL 
PMDB 

Presentes do Mato Grosso do Sul: 8 

PARANÁ 

Affonso Camargo PFL 
Airton Roveda PFL 
Basílio Villani PSDB 
Chico da Princesa PSDB 
Dilceu Sperafico PPB 
Dr. Rosinha PT 
Flávio Arns PSDB 
Gustavo Fruet PMDB 
Hermes Parcianello PMDB 
Iris Simões PTB 
Ivanio Guerra PFL 
José Borba PMDB 
José Carlos Martinez PTB 
Márcio Matos PT 
Max Rosenmann PSDB 
Nelson Meurer PPB 
Odílio Balbinotti PSDB 
Oliveira Filho PPB 
Osmar Serraglio PMDB 
Ricardo Barros PPB 
Santos Filho PFL 
Presentes do Paraná: 21 

SANTA CATARINA 

Antônio Carlos 
Konder Reis PFL 
Carlito Merss PT 
Edinho Bez PMDB 
Edison Andrino PMDB 
Fernando Coruja PDT 
Gervásio Silva PFL 
João Matos PMDB 
Pedro Bittencourt PFL 
Raimundo Colombo PFL 
Renato Vianna PMDB 
Serafim Venzon PDT 
Vicente Caropreso PSDB 
Presentes de Santa Catarina: 12 

Adão Pretto 

RIO GRANDE DO SUL 

PT 



13800 Sexta-feira 17 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL Setembro de 1999 
Airton Dipp POT 
Alceu Gollares POT 
Caio Riela PTB 
Cezar Schirmer PMOB 
Enio Bacci POT 
Germano Rigotto PMOB 
Júlio Redecker PPB 
Luis Carlos Heinze PPB 
Luiz Mainard PT 
Mendes Ribeiro Filho PMOB 
Nelson Marchezan PSOB 
Nelson Proença PMOB 
Paulo Paim PT 
PompEtO de Mattos PDT 
Roberto Argenta PFL 
Synval Guazzelli PMOB 
Telmo Kirst PPB 
Valdec:i Oliveira PT 
Waldir Schmidt PMOB 
Preselrltes do Rio Grande do Sul: 20 

() SR. PRESIDENTE (Antonio Carlos Magalhães) 
- As listas de presença acusam o comparecimento 
de 72 Srs. Senadores e 370 Srs. Deputados. Havendo 
número regimental, declaro aberta a sessão do Con­
gresso Nacional com o objetivo de votar a mensagem 
enviada pelo Senhor Presidente da República, pedin­
do autorização para que o Brasil envie tropas para a 
Força Internacional de Paz em Timor Leste. 

É a seguinte a mensagem recebida: 

MENSAGEM NQ 849, DE 1999-CN 
(NQ 1.300/99, na origem) 

Senhores Membros do Congresso Nacional, 
Informo a Vossas Excelências de que o Conse­

lho de Segurança das Nações Unidas aprovou, em 15 
de setembro corrente, por unanimidade, a Resolução 
nll 1.264 (1999), que autoriza o estabelecimento de 
uma força multinacional sob estrutura de comando 
unific~tdo com o objetivo de restaurar a paz e a segu­
rança no Timor Leste, proteger e apoiar a Missão das 
Naçõets Unidas no Timor Leste (UNAMET) no cumpri­
mento de suas funções e, na medida de suas possibi­
lidades, facilitar as operações de assistência humani­
tária. A resolução saúda o compromisso expressado 
pelo Governo da Indonésia de cooperar com a força 
multi nacional em todos os aspectos da implementa­
ção dE~ seu mandato. O Conselho de Segurança, com 
base no Capítulo VII da Carta das Nações Unidas, au­
torizou os países que participam da força multinacio­
nal a adotar todas as medidas necessárias para cum-

prir seu mandato. A força deverá ser deslocada coleti­
vamente e será sucedida, assim que possível, por 
operação de manutenção da paz da ONU. 

2 - O Governo indonésio consentiu com a pre­
sença da força multinacional, que deverá ser desloca­
da com a máxima urgência diante da situação de 
grande instabilidade no Timor Leste. 

3 - Como é do conhecimento de Vossas Exce­
lências, logo após o anúncio dos resultados da con­
sulta popular sobre o futuro do Timor Leste realizada 
em 30-8-99 - em que os partidários da independência 
venceram com 78,5% dos votos, contra os 21,5% fa­
voráveis à proposta de um regime de autonomia den­
tro da Indonésia -, a situação da segurança no territó­
rio deteriorou-se rapidamente e gerou grave emer­
gência humanitária. As milícias pró-integracionistas 
lançaram onda de violência contra a população timo­
rense, causando grande número de vítimas. Os da­
dos disponíveis são imprecisos, mas calcula-se que 
grande número de timorenses teriam sido assassina­
dos e mais de 300.000 (de uma população total de 
aproximadamente 850.000 habitantes) teriam sido 
forçados a deixar seus lares desde o início de setembro. 

4 - Vários funcionários locais da Missão das Na­
ções Unidas no Timor Leste (UNAMET) foram mor­
tos. A situação de insegurança no Timor Leste obri­
gou a Unamet a evacuar os seus efetivos para a sua 
base em Oarwin, na Austrália. O escritório da Unamet 
em Oíli foi invadido e incendiado pelas milícias na ma­
drugada de 14-9-99 e os mais de 1.400 timorenses 
que lá se refugiaram também foram evacuados para 
Darwin. Permanecem em Oíli, no consulado da Aus­
trália, apenas doze funcionários da Unamet. Todos os 
brasileiros que ainda integram a Unamet (cinco oficia­
is de ligação, seis policiais e uma perita eleitoral) en­
contram-se em Darwin. 

5 - O Governo brasileiro foi consultado pelo Go­
verno da Austrália - que se dispôs a organizar a força 
multinacional - sobre a possibilidade de contribuir 
com pessoal para a força autorizada pelo Conselho 
de Segurança. Considero necessário que o Brasil 
continue a prestar todo o apoio possível à restaura­
ção da paz e da estabilidade no Timor Leste, cujo po­
vo-irmão tem sofrido violência sistemática que, nas 
palavras do Secretário-Geral da ONU, Kofi Annan, 
pode ser classificada em várias categorias de crime 
internacional. 

6 - Em conformidade com seu papel ativo na 
promoção de uma solução justa, global e' internacio­
nalmente aceitável para a questão no Timor Leste, o 
Brasil em reiteradas ocasiões instou o Governo da 
Indonésia a cumprir integralmente os acordos firma-



Setembro de 1999 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL Sexta-feira 17 13801 

dos em Nova York em 5 de maio último, ~speciall1len- (Resolução nº 1.264, de 15-9-99) para restaurar a paz 
te no que diz respeito à responsabilidadé indonésia e a segurança no Timor Leste. 
pela manutenção da paz e da segurança no Territó­
rio. Em sessão aberta do Conselho de Segurança das 
Nações Unidas - convocada no último sábado, dia 
11, por iniciativa brasileira -, o Brasil já havia anteci­
pado que estaria disposto a participar de uma força 
multinacional destinada a ajudar a Indonésia a esta­
belecer a paz e a estabilidade naquele país, desde 
que por ele autorizado. Essa posição firme de solida­
riedade ao povo irmão de Timor Leste, que vem sen­
do defendida tradicionalmente pelo Governo brasilei­
ro, vem encontrando respaldo e acrescida legitimida­
de nas freqüentes iniciativas e manifestações do Con­
gresso Nacional em apoio à causa do Timor Leste. 

7 - Diante do exposto e da necessidade da 
pronta incorporação dos efetivos brasileiros à força 
multinacional a ser deslocada para o Timor Leste, es­
tou enviando pelotão reforçado de até 50 policiais do 
Exército brasileiro, sujeito ao necessário aval do Con­
gresso Nacional, nos termos da legislação em vigor. 
Cabe registrar que a mensagem orientada para a soli­
citação d~ créditos adicionais necessários para cus­
tear o envio e manutenção do referido contingente 
brasileiro está em fase final de elaboração. 

8 - A participação do Brasil na força multinacio­
nal criada para restabelecer a paz e a segurança no 
Timor Leste é decorrência natural do engajamento 
brasileiro em todas as fases do encaminhamento da 
questão timorense. Recorde-se, a respeito, o constru­
tivo papel diplomático desempenhado pelo Brasil no 
respaldo ao diálogo tripartite envolvendo Portugal, 
Indonésia e as Nações Unidas, mantendo interlocu­
ção fluída com todos os interessados. Ademais, no rol 
desses esforços, incluem-se as duas missões de en­
viado especial ao Timor Leste e a significativa presen­
ça de brasileiros nos componentes policial, militar e 
eleitoral da missão das Nações Unidas (UNAMET). 

Brasília, 16 de setembro de 1999. - Fernando 
Henrique Cardoso. 

EM INTERMINISTERIAL Nº 1.305/MD - MRE 

Brasília, 16 de setembro de 1999 

Excelentíssimo Senhor Presidente da República, 

Temos a honra de submeter à elevada conside­
ração de Vossa Excelência a anexa minuta de Men­
sagem ao Congresso Nacional. Nessa Mensagem, o 

. Congresso Nacional é solicitado a autorizar o envio 
de pel6tão reforçado de 'até 50 policiais do Exército 
Brasileiro para cómpor a força multinacional autoriza­

, da péro Cónselho de Segurança das Nações Unidas 

2 - Além da autorização pelo Congresso Nacio­
nal do envio do contingente brasileiro ao Timor Leste, 
será preciso encaminhar, com a máxima urgência, 
nova mensagem a fim de solicitar a abertura de crédi­
to especial, de acordo com o art. 167, inciso V da 
Constituição, visto que o presente exercício financei­
ro não contempla a cobertura de custos do envio e 
manutenção de tal contingente. 

3 - Diante da urgência e excepcionalidade das 
circunstâncias que envolvem a participação de con­
tingente brasileiro na força multinacional para o Timor 
Leste, torna-se necessário que o Ministério do Plane­
jamento, Orçamento e Gestão e o Ministério da Fa­
zenda sejam instruídos, em conjunto com o Ministério 
da Defesa e com o Itamaraty, a dar início ao processo 
de elaboração do pedido de crédito especial a ser 
submetido ao Congressb Nacional e, uma vez apro­
vado tal crédito, providenciarem a liberação dos cor­
respondentes recursos. 

Respeitosamente, - Eleio Alvares, Ministro de 
Estado da Defesa - Luiz Felipe de Seixas Corrêa, 
Ministro de Estado das Relações Exteriores, interino. 

O SR. PRESIDENTE (Antonio Carlos Magalhães) 
- Em votação a mensagem. (Pausa.) 

O SR. EDUARDO SUPLICY (Bloco/PT - SP) -
Sr. Presidente, peço a palavra para encaminhar a vo­
tação. 

O SR. PRESIDENTE (Antonio Carlos Magalhães) 
- Tem a palavra V. Exª. 

O SR. EDUARDO SUPLICY (Bloco/PT - SP. 
Para encaminhar a votação. Sem revisão do orador.) 
- Sr. Presidente,.Senador Antonio Carlos Magalhães, 
Srs. Parlamentares, é da maior importância que nós 
agilizemos para, nesta sessão do Congresso Nacio­
nal, podermos autorizar o Governo brasileiro a enviar 
tropas para que participem da Força Internacional de 
Paz no Timor Leste. 

Sr. Presidente, estávamos conversando hoje, 
pela manhã, com o Ministro Elcio Alvares: eu, a Se­
nadora Marina Silva, Líder do Bloco e do Partido 
dos Trabalhadores, o Senador Tião Viana e tam­
bém o Professor Paulo Sérgio Pinheiro, ocasião em 
que expressamos a nossa preocupação e lhe trans­
mitimos as resoluções tomadas pelo Plenário do 
Senado . 

Gostaria, Sr. Presidente, de aqui registrar o ofí­
cio sobre essas resoluções que V. E)Çª enoaminhou 
ao Presidente da Assembléia da República Portugue-



l3802 S(:xta-feira 17 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL Setembro de 1999 

sa, Sr. Antônio de Almeida Santos. Disse V. Exª na Depois daquele dia, as milícias - diante da 
mensagem enviada no, dia 15-9, o seguinte: omissão da polícia e do exército - retomaram suas 

"Prezado Presidente e Amigo, atividades criminosas: incendiando casas, seqües-
Sua mensagem, do último dia 6, sobre a dramá- trando, torturando, provocando milhares de mortes de 

tica situação do Timor Leste, coincidiu com uma clara pessoas indefesas. Esses bandos criminosos não he-
e firme tomada de posição desta Casa sobre o angus- sitaram em invadir e destruir a casa do Bispo Carlos 
tiante assunto. Belo, Prêmio Nobel da Paz, invadir a sede da ONU, 

Vários Senadores, de diferentes partidos, mani­
festaram-se em favor da normal conclusão do proces­
so referendário, solidarizaram-se com o povo timo­
rense e exigiram o cumprimento da decisão que este 
livremente tomou, sobre seu futuro político. 

Ao expressar também minha solidariedade por 
aquele [povo irmão e traduzir a indignação dos brasile­
iros com a atual situação daquele território, permi­
te-me IE~r, em plenário, a mensagem do ilustre amigo, 
recebida no dia anterior. 

Por decisão unânime, foram, então, aprovados 
um voto de solidariedade e apoio ao teor dessa comu­
nicação enviada pelo amigo e também um voto de 
censura ao Governo indonésio. Paralelamente, ença­
minhei apelo ao Secretário-Geral da ONU para que, 
com a imprescindível urgência, aquela Organização 
tome todas as providências que o caso requer e que 
já foram objeto de devida decisão. 

Cordial abraço, Antonio Carlos Magalhães.1! 

E, na manhã de hoje, fizemos uma visita ao 
Embaixador da República da Indonésia, Sutadi Djaja­
kusuma, e, ao conversarmos com o Embaixador da 
Indonésia no Brasil, encaminhamos um ofício assina­
do por Marina Silva, Tião Viana, por mim próprio e 
também pelo ex-Presidente Senador José Sarney, 
por Paulo Sérgio Pinheiro, por Celso Furtado, por inú­
meros intelectuais e personalidades da vida nacional, 
inclusive o ex-Ministro das Relações Exteriores, Cel­
so LafElr, nos seguintes termos: 

no Senhor Embaixador da República da Indoné-
sia, 

OI Governo da República da Indonésia, depois 
de 24 anos de ocupação ilegal do Timor Oriental, 
comprometeu-se, em maio passado, a respeitar a 
vontade do povo timorense que viesse a ser expressa 
em consulta popular organizada pela Organização 
das Nalções Unidas. 

Apesar das intimidações armadas das milícias, 
no dia 30 de agosto, 98% dos timorenses formam às 
urnas E~m uma demonstração de coragem e determi­
nação que impressionou o mundo e seus irmãos de 
língua portuguesa do Brasil. O próprio Governo indo­
nésio reconheceu a lisura daquela consulta popular. 

assassinando funcionários, e assaltando a sede do 
Comitê Internacional da Cruz Vermelha. Esses cri­
mes já provocaram o êxodo de milhares de refugia­
dos e a destruição completa de Díli. 

Essas violações de direitos humanos, se carac­
terizadas como crimes contra a humanidade, devem 
ser alvo de um tribunal internacional para julgar os 
responsáveis, como bem propôs Mary Robinson, Alta 
Comissária de Direitos Humanos. 

Esses massacres no Timor Oriental são uma 
humilhação para a humanidade. A sociedade brasilei­
ra não pode ficar insensível ao sofrimento do povo ti­
morense, nosso irmão da grande comunidade da lín­
gua portuguesa. 

Exortamos o Governo da República da Indoné­
sia a fazer cessar imediatamente essas atrocidades e 
processar seus responsáveis diretos e mandantes. É 
indispensável que o Governo indonésio demonstre 
vontade política em manter a ordem pública e fazer 
cessar o massacre, antes mesmo da chegada da For­
ça Internacional de Paz que poderá contar com efeti­
vos do Brasil, como bem propôs o Governo brasileiro. 
O governo de V. Exª tem a obrigação, diante dos com­
promissos que assumiu perante a comunidade inter­
nacional, de fazer prevalecer a vontade popular no Ti­
mor Oriental. 

Aproveitamos o ensejo para expressar, Senhor 
Embaixador, nossos protestos de alta estima e distin­
ta consideração, muito cordialmente." 

Firmam a presente os Senadores Tião Viana, 
Eduardo Suplicy, Marina Silva, José Sarney, o Pro­
fessor Paulo Sérgio Pinheiro e mais de 30 ilustres in­
telectuais assinam este documento. 

Sr. Presidente, gostaria de expressar o nosso 
apoio à mensagem pela qual o Governo brasileiro so­
licita a autorização do Congresso Nacional para que o 
Brasil participe dessa Força Internacional de Paz. 

Avaliamos, inclusive, que 50 pessoas constitui 
um número modesto e que a autorização deve ser 
para um número ainda maior; e, mais do que isso, que 
possa o Governo brasileiro encaminhar mantimentos 
e aquilo que se fizer necessário para expressar forte­
mente a solidariedade ao povo irmão de língua portu­
guesa, ao povo d~ Timor Leste, que quer ter resguar­
dado o direito daquilo qu~ foi expresso por todo o 



Setembro de 1999 DIÁRIO DO CONGRESSO NACIONAL Sexta-feira 17 13803 

povo em plebiscito, no últirn.o dia 30, quando optaram da participação do Brasil de mostrar claramente, nes-
por sua independência. te momento, que temos que estar solidários com nos-

O Sr. Roberto Satumino (Bloco/PSB - RJ) - V. Exª sos irmãos de língua portuguesa, sendo inaceitável, 
me permite um aparte? em plena chegada do século XXI, o que está aconte-

O SR. EDUARDO SUPLlCY (Bloco/PT _ SP) _ cendo agora no Timor Leste. 
Ouço com prazer V. Exª E o Brasil, por meio desse gesto do Presidente 

da República, está cumprindo aquilo que é da nossa 
O Sr. Roberto Saturnino (Bloco/PSB - RJ) - tradição: a defesa dos direitos humanos, da democra-

Senador Eduardo Suplicy, estamos todos de acordo cia. E é nessa linha que o Brasil deve continuar. 
em autorizar a participação brasileira por intermédio 
de envio de uma tropa de paz no Timor Leste. Mas, O SR. PRESIDENTE (Antonio Carlos Magalhães)-
com toda franqueza, parece~me quase ridículo esse Em votação a solicitação na Câmara dos Deputados. 
número de soldados que o País enviará, que na ver- As Sras e os Srs. Deputados que a aprovam 
dade nem são soldados do Exército Brasileiro, se não queiram permanecer'sentados. (Pausa.) 
me engano são 50 soldados da Polícia do Exército. Aprovada. 
Parece-me uma coisa ínfima diante do que foi perpe- Em v'?tação no Senado Federal. 
trado lá em Timor Leste, diante da solidariedade que As. Sras e os Srs. Senadores que a aprovam 
o Brasil, como país de língua portuguesa, deve a essa queiram permanecer sentados. (Pausa.) 
pequena comunidade tão agredida e diante do clamor Aprovada a solicitação. 
nacional e mundial que se formaram - vozes aqui no A Mesa redigirá a decisão do Plenário e fará a de-
Senado repercutiram muito esse clamor. De forma vida comunicação ao Senhor Presidente da República. 
que a decisão do Governo de enviar um contingente A matéria vai à promulgação. 
tão pequeno de soldados da Polícia do Exército pare-
ce-me inteiramente desproporcional à ajuda que o É a seguinte a redação final da deci-
Brasil deveria prestar neste momento. Em todo caso, são do Plenário: 
admito que seja um gesto simbólico, mas é preciso 
que, pelo menos, se complemente essa ajuda com 
algo mais substancial, seja em termos de mantimen­
tos, medicamentos ou qualquer outra coisa, enfim, 
uma contribuição mais substantiva do que esse con­
tingente de 50 policiais da. Pai feia do Exército. Era só 
isso que eu queria dizer, Sr. Presidente. 

O SR. EDUARDO SUPLlCY (Bloco/PT - SP) -
Estou de pleno acordo com V. Exª Gostaria que os 
termos da nossa autorização levasse em considera­
ção a proposição de V. Ext!, que seja ainda mais subs­
tancial a ajuda material e física dos elementos do 
Exército Brasileiro. 

Muito obrigado, Sr. Presidente. 

O SR. PRESIDENTE (Antonio Carlos Magalhães) 
- Para encaminhar a votação, tem a palavra o Senador 
Sérgio Machado. 

O SR. SÉRGIO MA.C!~ADO (PSDB - CE. Para 
encaminhar a votação. Sem revisão do orador.) - Sr. 
Presidente, Srs. Parlamentares, essa medida do Pre­
sidente Fernando Henrique demonstra a solidarieda­
de do Brasil com o povo do Timar Leste que, por meio 
do plebiscito, manifestou a sua vontade. Por isso, te­
mos que deixar prevalecer esse sentido humanista. 

O Brasil está mandando um contingente simbó­
lico, importante, porque a Polícia do Exército é uma 
trnn::l riA Alite do Exército. É o oonto de vista simbólico 

MESA DO CONGRESSO NACIONAL 

PARECER NQ 13, DE 1999- CN 

Redação final do Decreto Legislati­
vo nQ 5, de 1999 - CN 

A Mesa do Congresso Nacional apresenta a re­
dação final da decisão do Plenário do Congresso Na­
cional sobre a Mensagem nº 849, de 1999 - CN, na 
forma do Decreto Legislativo nº 5, de 1999 - CN, que 
autoriza o Poder Executivo a enviar tropas das Forças 
Armadas brasileiras para integrarem a força multina­
cional da Organização das Nações Unidas, com o 
objetivo de restaurar a paz e a segurança no Timor 
Leste, proteger e apoiar a Missão das Nações Unidas 
no Timor Leste (UNAMET) no cumprimento de suas 
funções e facilitar as operações de ajuda humanitária. 

Sala de Reuniões, 16 de setembro de 1999. -
Antonio Carlos Magalhães, Presidente - Casildo 
Maldaner, Relator - Heráclito Fortes - Carlos Pa­
trocínio - Jaques Wagner - Ubiratan Aguiar. 

ANEXO AO PARECER 
Nº 23, DE 1999 - CN 

Faço saber que o Congresso Nacional apro­
vou, e eu, Presidente do Congresso Nacional, nos 
termos do art. 52 do Regimento Comum, promulgo o 
seauinte: 



13804 Sexta-feira 17 DImO DO CONGRESSO NACIONAL Setembro de 1999 

DECRETO LEGISLATIVO ções constitucionais e regimentais pertinentes, auto-
N2 5, DE 1999 - CN rizado a enviar pelotão reforçado de até cinqüenta po-

Autoriza o Poder Executivo a enviar liciais das Forças Armadas brasileiras para integrar a 
tropas das Forças Armadas brasileiras força multinacional da Organização das Nações Uni-
para integrarem a força multinacional da das em sua missão no Timor Leste. 
Organização das Nações Unidas, com o Art. 29 Esta autorização é válida pelo prazo de 
objetivo de restaurar a paz e a segurança duração da força multinacional da Organização das 
no Timor Leste, proteger e apoiar a Mis- Nações Unidas em missão no Timor Leste. 
são das Nações Unidas no Timor Leste Art. 32 Este decreto legislativo entra em vigor na 
(UNAMET) no cumprimento de suas fun- data de sua publicação. 
ções e facilitar as operações de ajuda hu- O SR. PRESIDENTE (Antonio Carlos Magalhães) 
manitária. - Nada mais havendo a tratar, declaro encerrada a 

o Congresso Nacional decreta: 
Art. 12 É o Poder Executivo, nos termos da Lei 

n2 2.9S3, de 17 de novembro de 1956, e das disposi-

sessão. 

(Levanta-se a sessão às 13 horas e 16 
minutos.) 



COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICOS E 
FISCALIZAÇÃO 

PRESIDENTE: Senador GILBERTO MESTRINHO (PMDB/AM) 
1° VICE-PRESIDENTE: Deputado JOVAIR ARANTES (PSDB/GO) 
2° VICE-PRESIDENTE: Senador ROMERO JUCÁ (PSDB/RR) 
3° VICE-PRESIDENTE: Deputado JOÃO COSER (PT/ES) 
Relator-Geral do Orçamento: Deputado CARLOS MELLES (PFUMG) 

TITULARES 

ANT NIO C. KONDER REIS 
CARLOS MELLES 
CÉSAR BANDEIRA 
JORGE KHOURY 
JOSÉ LOURENÇO 
JOSÉ MELO 
ELlSEU RESENDE 
LAURA CARNEIRO 
NEUTON LIMA 
OSVALDO COELHO 
PAES LANDIM 
PAULO BRAGA 
SANTOS FILHO 
WILSON BRAGA 

ARMANDO AB~L10 
DAMIÃO FELlCIANO 
FREIRE JÚNIOR 
JOSÉ CHAVES 
JOSÉ PRIANTE 
OSVALDO REIS 
PEDRO CHAVES 
RENATO ylANNA 
SILAS BRASILEIRO 
WALDEMIR MOKA 
WILSON SANTOS 
EUNfcIO OLIVEIRA 

ALBERTO GOLDMAN 
BASíLIO VILLANI 
JOÃO LEÃO 
NÁRCIO RODRIGUES 
PEDRO HENRY 
JOVAIR ARANTES 
ANIVALDO VALE 
PAULO FEIJÓ 
DANILO DE CASTRO 
ROMMEL FEIJÓ 
ROBERTO ROCHA 
PAULO MOURÃO 

DEPUTADOS 

PFL 

PMOB 

PSDB 

SUPLENTES 

1 - JOAO RIBEIRO 
2 - Luís BARBOSA 
3 - PAULO MARINHO 
4 - SÉRGIO BARCELLOS 
5 - ZILA BEZERRA 
6 - RODRIGO MAIA 
7 - DEUSDETH PANTOJA 
8 - JAIME MARTINS 
9 - RUBENS FURLAN 
10 - CIRO NOGUEIRA 
11 - FRANCISCO GARCIA 
12 - ARACEL Y DE PAULA 
13 - LAEL VARELLA 
14-VAGO 

1 - DARcislO PERONDI 
2 - JOSÉ BORBA 
3 - JOÃO HENRIQUE 
4 - JORGE ALBERTO 
5 - MILTON MONTI 
6-MÚCIOSÁ 
7 - NORBERTO TEIXEIRA 
8 - OLAVO CALHEIROS 
9 - PEDRO NOVAIS 
10 - PHILEMON RODRIGUES 
11 - RICARDO NORONHA 
12 - ALCESTE ALMEIDA 

1 - JOAO ALMEIDA 
2 - FÁTIMA PELAES 
3 - PEDRO CANEDO 
4 - EMERSON KAPAZ 
5 - MÁRIO NEGROMONTE 
6 - MARCUS VICENTE 
7 - B. SÁ 
8 - JÚLIO SEMEGHINI 
9 - RICARTE DE FREITAS 
10 - LÍDIA QUINAN 
11 - LUIZ RIBEIRO 
12 -ALEXANDRE SANTOS 



TITULARES SUPLENTES 

BEN - UR 1 - ANTONIO '-""L_\."'\.~'LlI 
CA.RLlTO MERSS 2 - PEDRO CELSO 
FERNANDO MARRONI 3 - VAGO 
JOÃO COSER 4 - VAGO 
JOÃO FASSARELLA 5 - VAGO 
NILSON MOURÃO 6 - VAGO 
VIRGíLIO GUIMARÃES 7 - VAGO 
~-~--~------~------~--~~-=~ 

ALMIR 
CLEONÂNCIO FONSECA 
IBERÊ FERREIRA 
MARCIO REiINALDO MOREIRA 
NELSON MEURER 
ROBERTO BALESTRA 
VADÃOGOMES 

AIFHON DIPP 
CORIOLANO SALES 
EURíPEDES MIRANDA 

S 10 MIRANDA 
GONZAGA PATRIOTA 
CLEMENTINO COELHO 

PPB'", 

BLOCO 

1- A 
2 - ELlSEU MOURA 
3-VAGO 
4-VAGO 
5-VAGO 
6-VAGO 
7-VAGO 

1 - GIOVANNI QUEIROZ 
2-VAGO 
3-VAGO 

1 - PEDRO 
2 - AGNELO QUEIROZ 
3-VAGO 

1 - MARCOS CINTRA 
2-VAGO 



TITULARES 

....... "1111- ... TE 
WELUNGTON ROBERTO 
LUIZ ESTEVÃO 
JOSÉ ALENCAR 
GILBERTO MESTRINHO 
JADER BARBALHO 
MAURO MIRANDA 

MOZARILDO CAVALCANTI 
MOREIRA MENDES 
EDISON LOBÃO 
EDUARDO SIQUEIRA CAMPOS 
HUGO NAPOLEÃO 

ROMEROJ 
PAULO HARTUNG 
LUIZ PONTES 
LÚCIO ALCÂNTARA 

ANTONIO C. VALADARES 
EDUARDO SUPLlCY 
SEBASTIÃO ROCHA 
TIÃOVIANA 

SENADORES 

SUPLENTES 

<q' 

2 - CARLOS BEZERRA 
3 -ALBERTO SILVA 
4 - GILVAM BORGES 
5 - NABOR JÚNIOR 
6-VAGO 
7-VAGO 

1-CARLOS PA 
2 - ROMEU TUMA 
3-VAGO 
4-VAGO 
5-VAGO 

1 - ANTERO PAES DE BARROS 
2 - SERGIO MACHADO 
3 - LUZIA TOLEDO 
4-VAGO 

iiiiiiiiii~~~~ 



COMISSÃO PARLAMENTAR C.ONJUNTA DO MERCOSUL 
(Representação Brasileira) 

la SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA - 51a LEGISLATURA 

I PRESIDENTE DE HONRA: SENADOR JOSÉ SARNEY 

MESA DIRETORA 
CARGO TITULO NOME PART UF GAB FONE FAX 

PRESIDENTE DEPUTADO JULIO REDECKER PPB RS 621 3185621 3182621 
VICE-PRESIDENTE SENADOR JOSE FOGAÇA PMDB RS '07 311 1207 2236191 
SECRETARIO-GERAL SENADOR JORGE BORNHAUSEN PFL SC •• 04 3114206 3235470 
SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DEPUTADO FEU ROSA PSDB ES 960 3185960 3182960 

MEMBROS TITULARES MEMBROS SUPLENTES 
SENADORES 

NOME UF GAB FONE FAX NOME UF GAB FONE FAX 
PMDB 

JOSi FOGAÇA RS '07 3111207 2236191 PEDROSIMON RS ••• 03 3113230 3111018 
CASILDO MALDANER SC #14 3112141 3234063 MARLUCE PINTO RR .* 08 3111301 2257441 
ROBERTO REQUIAO PR "·09 3112401 3234198 AMIRLANDO RO t#I# 15 3113130 3233428 

PFL 
JORGE BORNHAUSEN SC ··04 3114206 323 5470 DJALMA BESSA BA #13 3112211 2247903 
GERALDO AL THOFF SC 1#1# 05 3112041 323 5099 JOSE JORGE PE @04 3113245 3236494 

PSDB 
ALVARO DIAS PR *. 08 3113206 3210146 ANTERO PAES DE MT #24 3111248 3219470 

BARROS 
PEDROPIVA SP @01 3112351 3234448 LUZIA TOLEDO ES *13 3112022 3235625 

PT/PSB/PDT/PPS 
EMILlA FERNANDES RS ##59 311-2331 323-5994 ROBERTO SATURNINO RJ # 11 3114230 3234340 

LEGENDA: 
* ALA SEN. AFONSO ARINOS # ALA SEN. TEO'[9NIO VILELA @ EDIFICIO PRINCIAL 

**ALA SEN. NILO COELHO ## ALA SEN. TANCREDO NEVES I@ ALA SEN. RUY CARNEIRO 
""*ALA SEN. ALEXANDRE COSTA t#I# ALA SEN. FELlNTO MULLER "# ALA SEN. AFONSO ARINOS 
@@@ALA SEN. DENARTE MARIZ 



MEMBROS TITULARES IMEMBROS SUPLENTES 

DEPUTADOS 
NOME I UF I GAB I FONE I FAX I NOME I UF I GAB I FONE I FAX 

PFL 
NEY LOPES I RN I 3261 31853261 318 23261 MALULY NETTO I SP I 2191 318521913182219 
SANTOS FILHO I PR I 5221 31855221 318 25221LUCIANO PIZZATO I PR I 5411 318554113182541 

PMDB 
CONFUCIO MOURA 1 RO 1 * 5731 31855731 318 25731EDISON ANDRINO JSC 16391318563913182639 
GERMANO RIGOTTO lRS 1 8381 318 5838J 31828381 OSMAR SERRAGLlO J PR 1 8451 318584513182845 

PSDB 
NELSON MARQUEZAM I RS I #131 31859631 31829631ANTONIOCARLOSPANNUNZIO I SP I 2251 318522513182225 
FEU ROSA I ES I 9601 31859601 3182960lNARCIORODRIGUES I MG I 4311 318543113182431 

PPB 
JULIO REDECKER JRS I 6211 318-56211 318-26211 CELSO RUSSOMANO J SP I 7561 318575613182756 

PT 
LUIZ MAINARDI I RS I *3691 31853691 31823691 PAULO DELGADO I MG 1' 268 1 318526813182268 

LEGENDA: 
, GABINETES LOCALIZADOS NO ANEXO 111 
# GABINETES LOCALIZADOS NO ANEXO 11 

SECRETARIA DA COMISSAO: 
ENDEREÇO: CAMARA DOS DEPUTADOS - ANEXO 11- SALA T/24 - BRASILlA - DF - 70160-900 
FONE: (55) (061) 318 7436 - 3187186 - 3188232 - 3187433 - FAX: (55) (061) 318 2154 
httpl/www.camara.gov.br (botão de Comissões Mistas) 
e mail - mercosul@abordo.com.br 
SECRETARIO: ANTONIO FERREIRA COSTA FILHO 
ASSESSORIA TECNICA: Dra. MARIA CLAUDIA DRUMMOND, Dr. JORGE FONTOURA e Dr. 
FRANCISCO EUG~NIO ARCANJO 



SENADO FEDERAL 
Secretaria Especial de Editoração e Publicações 
Subsecretaria de Edições Técnicas 

Oito Anos de 
Parlamento 

~~----=- - _ -.:;.--s=:;- - - --- --

_-1--

Coleção Biblioteca Básica 
Brasileira 

.=::----,,---=- - - ---

-" 
- - --~ --_::,.;.~~ ----

Relato da experiência de Afonso Celso de Assis 
Figueiredo Júnior como Deputado na Câmara dos 
Deputados, representando a província de Minas Gerais 
de dezembro de 1881 a novembro de 1889. Com 163 
páginas e introdução do Senador Lúcio Alcântara. 

Preço por exemplar: R$ 15,00 

Conheça nosso catálogo na Internet 

www.senado.gov.br/web/ seepcat/ catalogo.cfm 

fi"" 

Para adquirir essa ou outra publicação: 

1 - Confirme o preço e disponibilidade pelo telefone (061) 311-3575; 

l'lm, .h(l~ nr 

P \:\1 '. \lI.'\TO 

','" r,' 

2 - Efetue depósito, no valor total da compra, em nome de FUNSEEP, agerv:ia 3602~1, do Banco do 
Brasil, Conta-corrente 170.500-8, preenchendo o campo "depósito identificado (código dv)jfinaiidade" 
com o código 02000202902001-3 (obrigatório); 

3 - Para sua segurança, mantenha cópia do comprovante do depósito; 
4 - Encaminhe o formulário abaixo (se necessário, anexe lista das publicaçõEs desejadas), acompanhado 

do comprovante ORIGINAL do depósito, para: 

Nome: 

Endereço: 

Cidade: 

Subsecretaria de Edições Técnicas do Senado Federal 
Via N2 - Unidade de apoio III - Praça dos Três Poderes 

70.165-900 - Brasília - DF 

CEP: UF: 
Publicação Quantidade Preço Unit. CR$) Preço Total (R$) 



SENADO FEDERAL 
Secretaria Especial de Editoração e Publicações 
Subsecretaria de Edições Técnicas 

Legislação sobre 
Direitos Autorais 

Com 123 páginas, traz a Lei nO 9.610, de 19 de 
fevereiro de 1998, que altera, atualiza e consolida a 
legislação sobre direitos autorais, a Lei nO 9.609, os 
Decretos nO 2.556 e nO 2.894, com doutrina e índice 
temático. 

Preço: R$ 5,00. 

Conheça nosso catálogo na Internet 

www.senado.gov.br/web/ seepcat/ catalogo.cfrn 

Senado Fedefoi ~;> 
secretorlo EspeclOl de Ediforaçãoe Publlco~ 

Subsecrelo!lo de Edições TécnICos ,", 

-lei nO 9.610. de 19 de tel/9lGl!o de 1998 
-lei n" 9 609. de 19 de feverGl!o de 1998 
- D<:oGreto n· :2 5õo. de 20 de ubn! rJa 1998 
- Decreto n" 2894. de 22 de dezembro de 1998 
- Doufroo 
- inc!.ce iemá!lco 

Para adquirir essa ou outra publicação: 

1 - Confirme o preço e disponibilidade pelo telefone (061) 311-3575; 
2 - Efetue depósito, no valor total da compra, em nome de FUNSEEP, agência 3602-1, do Banco do 

Brasil, Conta-corrente 170.500-8, preenchendo o campo "depósito identificado (código dv)/finalidade" 
com o código 02000202902001-3 (obrigatório); 

3 - Para sua segurança, mantenha cópia do comprovante do depósito; 
4 - Encaminhe o formulário abaixo (se necessário, anexe lista das publicações desejadas), acompanhado 

do comprovante ORIGINAL do depósito, para: 

Nome: 

Endereço: 

Cidade: 

Subsecretaria de Edições Técnicas do Senado Federal 
Via N2 - Unidade de apoio 111 - Praça dos Três Poderes 

70.165-900 - Brasília - DF 

CEP: UF: 
Publicação Quantidade Preço Unit. (R$) Preço Total (R$) 



-;"l'~~.j 

,~.'-i. ~ ~~~~~:~ 
,~ 

~~. ~; 
, ~ .~.{,; ~~ ... :' 

SENADO FEDERAL 
Secretaria Especial de Editoração e Publicações 
Subsecretaria de Edições Técnicas 

Conheça algumas de nossas publicações 

Catálogo da Exposição de História do Brasil - Coleção Brasil 500 Anos - Edição fac­
similar, organizada por Ramiz Galvão, em três tomos. A mais vasta bibliografia da história e 
geografia do Brasil até 1881. Lançado em 2 de dezembro de 1881, quando D. Pedro II 
inaugurou a 1 ª Exposição de História do Brasil, na Biblioteca Nacional no Rio de Janeiro. 

Preço (três tomos): R$ 60,00 

Clodomir Cardoso - Coleção Grandes Vultos que Honraram o Senado 
Obra organizada por Luciano de Sousa Dias, com 580 páginas. Traz a 

biografia do Senador da República Clodomir Cardoso, seu perfil parlamentar, 
resumo de suas atividades públicas, discursos e projetos. 

Preço por exemplar: R$ 10,00 

o Projeto do Código Civil no Senado Federal - Projeto de Lei do Código Civil, em dois 
volumes. No primeiro, textos elaborados e revistos, os pareceres do Relator-Geral e os dados 
da discussão e votação da matéria no Plenário. No segundo volume encontram-se as 
contribuições dos juristas ao trabalho legislativo. 

Preço (dois volumes): R$ 30,00 

Consulte nosso catálogo na Internet: www.senado.gov.br/web/seepcat/catalogo.cfm 

Para adquirir uma ou mais publicações: 

1 - Confirme o preço e disponibilidade pelo telefone (061) 311-3515; 
2 - Efetue depósito, no valor total da compra, em nome de FUNSEEP, agência 3602-1, do Banco do 

Brasil, Conta-corrente 110.500-8, preenchendo o campo "depósito identificado (código dv)jfinalidade" 
com o código 02000202902001-3 (obrigatório); 

3 - Para sua segurança, mantenha cópia do comprovante do depósito; 
4 - Encaminhe o formulário abaixo (se necessário, anexe lista das publicações desejadas), acompanhado 

do comprovante ORIGINAL do depósito, para: 

Nome: 

Endereço: 

Cidade: 

Subsecretaria de Edições Técnicas do Senado Federal 
Via N2 - Unidade de apoio III - Praça dos Três Poderes 

10.165-900 - Brasília - DF 

CEP: UF: 

Publicação Quantidade Preço Unit. CR$) Preço Total CR$) 



~. , , ,~~ 
..{Y' _ 4...t,; .. 

~ -"!~, ). 
'0J...l;,c;.. :. _ f~" _, 

SENADO FEDERAL 
Secretaria Especial de Editoração e Publicações 
Subsecretaria de Edições Técnicas 

Conheça algumas de nossas publicações 

o Livro da Profecia - Obra organizada por Joaquim Campelo 
Marques, com 976 páginas. Coletânea de artigos da lavra de 
diversos pensadores, artistas, cientistas, escritores e intelectuais 
brasileiros sobre o século XXI. 

Preço por exemplar: R$ 25,00 

De Profecia e Inquisição - Coleção Brasil 500 Anos - Coletânea de 
textos da autoria do padre Antônio Vieira, referentes ao processo que o 
Santo Ofício promoveu contra o grande missionário e pregador. Edição 

alusiva ao terceiro centenário da morte do autor, com 278 páginas. 

Preço por exemplar: R$ 20,00 

Da Propaganda à Presidência - Coleção Memória Brasileira - Edição fac-similar da obra 
de Campos Sales, publicada em 1908. Contém narrativa detalhada a respeito da trajetória 
do autor, desde os tempos da propaganda republicana até o mandato presidencial, 
retratando, histórica e analiticamente, o surgimento do pacto político de maior durabilidade 
do período republicano brasileiro. Com 232 páginas e introdução de Renato Lessa. 

Preço por exemplar: R$ 8,00 

Consulte nosso catálogo na Internet: www.senado.gov.br/web/seepcat/catalogo.cfm 

Para adquirir uma ou mais publicações: 

1 - Confirme o preço e disponibilidade pelo telefone (061) 311-3575; 
2 - Efetue depósito, no valor total da compra, em nome de FUNSEEP, agência 3602-1, do Banco do 

Brasil, Conta-corrente 170.500-8, preenChendo o campo "depósito identificado (código dv)jfinalidade" 
com o código 02000202902001-3 (obrigatório); 

3 - Para sua segurança, mantenha cópia do comprovante do depósito; 
4 - Encaminhe o formulário abaixo (se necessário, anexe lista das publicações desejadas), acompanhado 

do comprovante ORIGINAL do depósito, para: 

Nome: 

Endereço: 

Cidade: 

Subsecretaria de Edições Técnicas do Senado Federal 
Via N2 - Unidade de apoio 111 - Praça dos Três Poderes 

70.165-900 - Brasília - DF 

CEP: UF: 

Publicação Quantidade Preço Unit. CR$) Preço Total CR$) 



SENADO 
'FEDERAL 

SECRETARIA 
ESPECIAL 
DE EDITORAÇÃO 
E PUBLlCAÇOES 

EDiÇÃO DE HOJE: 24 PÁGINAS 


